al dipingere, sel non interlassarre per un tempo lo exercitio del

scarpello, per essere totalmente diversa lima cosa da laltra. Et

oltra ci6 S. Su dice conoscere la natura del homo, de sorte che

nel termino chel se ritrova de presenti, occupato nel lavorero che

de sopra e detto, non se mettaria ad fare cosa de pictura,

dubitando che de 1' opera chel facesse non ne riportasse phi

presto carico che laude, per essere molto severo nelle cose sue.

Pur cum tutto cid ella non mancara di satisfare alia rechiesta de

V. Ex. facendoli scrivere in bona forma, accioche se possibile

ela sia compiaciuta di qualche cosa rara, 1 et per lei non restara.

de darli la commodita del tempo, ancor che li sia molto al core

chel vaddi perseverando indesinentemente 1' opera chel ha per

mano, che e artificio de multa longhezza. Io non ho voluto

differire altrimente ad fare 1' officio cum S. Stk
; havendo per

lettere de mes r
Gio. Borromei inteso che egli non e per venire

de presenti in Roma, le sue le indrizar6, et daroli aviso de la

risposta havuta da S. Bne
,
procurando che si scriva a Firenze

secundo la promissione de quella. . . .

Roma alii V de zugno 1531.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

21. Pope Clement VII. renews the Appointment of

Baldassare Peruzzi as Architect for St. Peter's. 2

1531, Juli 1, Rom.

Dil. filio magistro Baltassari Perutio Senensi, nostro ac fabricae

basilicae S. Petri de urbe architecto.

Dil. Ml. salut. etc. Cum nos dudum ante ruinam urbis

proximam te nostrum ac fabricae basilicae S. Petri de urbe

architectum cum salario annuo centum quinquaginta ducat, auri

de camera ad vitam tuam deputaverimus, nos operam et scientiam

tuam in futurum continuare cupientes te de novo nostrum et

dictae fabricae architectum ad vitam tuam cum salario annuo 150

1 Or : rica.
2 See supra, p. 352.
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due. auri praedicto auctoritate apostolica tenore praesentium

deputamus mandantes . . .

D. Romae i julii 1531 A. 8°. Blosius.

[Min. brev. vol. 37, n. 301. Secret Arch, of the Vatican.]

22. Fahrizio Peregrino to Federigo Gonzaga,

Duke of Mantua. 1

1 53 1, November 19, Rom.

. . . Hier sera vi furono littere dalla corte Cesarea et fresche,

che fanno aviso come il duca di Saxonia e ritornato a essere buon

Christiano, et mandati bandi per tutto il suo dominio, che si

debbiano aprire le chiese, che si faccino Y oratione, le processione,

et se dicano le messe, come prima, et che si vole conformare con